Dat. Maceratae die III septembbris, 1439. (p. 24).

XLIX.

(p. 173).

*Contuccio de Mattheis dà incarico all' Ingegnere Bi-
lacqua da Sanseverino di far trasportare del legname
nel girifalco fermano.*

Contutius etc. — Cum pro nonnullis concernentibus statum Excellentiae Comitis fecerimus incidi nonnullas lignaminis grossas quantitates, quae quidem ad mare prestissimo conducentur, ut inde postea habilius ad girifalcum firianum reconduci possint, necesse est ut prius aptentur. Quapropter mittimus prudentem virum Bilacquam de Sancto Severino magistrum ingenierum dictae Excellentiae, quo in

predictis diligentissimam curam solertiamque adhibeat, mandantes omnibus civitatibus quibus se hae n.rae literae ostentabunt, ut in quantum indignationem prefatae Excellentiae cupiunt evitare, debeant eidem Bilacquae, cui in re huiusmodi dedimus potestatem, obbedire et assistere favoribus opportunis cum bobus et bufalis pro conduce-
dis dictis lignaminibus et etiam magistris, ut illa ipsa lignamina aptare habeat prout idem Bilacqua plenius designabit.

Ex Fimo, die I dicembris, 1439.

SILVESTER (p. 25).

L.

(p. 189).

Alessandro Sforza commette a Tommaso Testagrossa di requisire viveri per il suo esercito.

Alexander Sfortia etc. — Cum ad praesens pro gentibus armorum n.ris de victu seu victualia oporteat opportune providere, ea de causa, quod iam penitus et totaliter deficit victualia tota, volentes in re ista, prout expedit, pro dicta victualia providere, nobili et circum-
specto viro Thomassio Testagrossa dilecto familiari n.ro praesentium exhibitori iniungimus, committimus et imponimus, quatenus cum expeditione requirat ex parte nra infrascriptas terras et loca qua-
tenus, visis presentibus, dent operam modumq. infrascriptam ratam eorum particularem procurare et invenire bladorum. Quae quidem blada volumus omnino posita et consignata in portu firmano absque replicatione seu exceptione aliqua sub pena n.rae indignationis, mandantes infrascriptis terris et locis quatenus predicto Thomassio de eius victu provideant et pro pecunia, praetio, seu mercede bla-
dorum solvenda requirant magnificum virum Contutium Thesaura-
rium n.rum.

Iniungentes insuper tibi Thomassio quatenus quibuscumque comu-
nitatis, terris et locis quos de rata eorum bladorum requisiveris et inobedientes fuerint, possis et valeas imponere multam et poenam omnem quae tibi vibebitur convenire atque placebit, eamq. exigere seu exigi facere, mandantes cunctis offitialibus sub pena n.ri arbitrii auferenda; quod dicto Thomassio in cunctis sibi expedientibus obe-
diant, faveant, atque auxilium et favorem omnem tribuant et impen-
dant.

Dat. Adriae, die VI dicembris, 1440.

Sanlopid'o some 30 de grano et 40 de biade. Montegranaro e Civitanova altrettanto. (pag. 27).

L.I.

(p. 190).

Alessandro Sforza ordina, per mezzo di Simone degli Alamanni da Firenze, d' inviare al Porto Civitanova il residuo delle derrate già requisite da Tommaso Testagrossa per l' esercito sforzesco degli Abruzzi.

Alexander Sfortia etc. — Cum temporibus proximioribus retroactis ex n.ra parte Thomas Testagrossa nonnullas quantitates grani, ordey et speltae aliquibus comunitatibus et prioribus terrarum provinciae imposuerit ad Portum Civitanovae trasportandas uniuersitate iniunxerit, super quibus Symon de Alamannis de Florentia spetiale a nobis commissionem habuit, cumque residuum dictorum grani, hordey et speltae ad partes Aprutii pro nostrarum gentium illis in partibus substentatione portandum esse ducamus; idcirco per praesentes mandamus expresse omnibus Potestatibus, Prioribus et Comunitatibus dictar. terrarum quatenus incontinenti, omni posposita mora et tarditate ad instantiam dicti Symonis debeant portare residuum dictor. grani, ordey et speltae ad dictum Portum Civitanovae etc.

Ex n.ra terra Sanctiseverini, octava febr., 1441.

ANDREAS (p. 27 v).

LII.

(pag. 190).

Alessandro Sforza notifica che i migliori soldati di Micheletto vanno negli Abruzzi e ordina somministrazione di riceri per gli altri che rimangono nella Marea.

Alex. Sfortia etc. — Con ciò sia cosa che per lu stato della Excellentia del Conte et pace di tutti li provinciali el magnifico signor messer Michele con la sua compagnia con i più utili vada al presente in nelle parti di Abruzzo et li meno utili con li carriaggi remangano alle stantie usate, pertanto volimo e comandamo ad ciascuna persona de le terre e castella dove remarranno le dette genü con cavalli meno utili, degano provvederli de strame in sufficientia et de altre vectualie per loro vivere et de li cavalli secondo hanno fatto per lo passato etc.

Ex girifalco firmano, 1 martii, 1441.

(Arch. Mac. Riform. del 1441. p. 36).

LIII.

(p. 190).

Alessandro Sforza ordina la restituzione delle armi o di altro dato in pegno dai soldati di Micheletto Attendolo.

Alexander Sfortia etc. — Con ciò sia cosa che per mantenere et augmentare lu statu de la Excellentia del Conte, et pace et tranquillità de tutta questa provincia sia sominamente necessaria l' andata del magnifico signore messer Michele verso Lombardia con tutta la sua compagnia; et perchè al presente non c' è la comodità del denaro per dare a le dicte genti per riscotere loro pigni et altre cose fare necessarie a loro; et a ciò che questo non sia caxione fare restare el prefato signor Michele et sue genti, *cum periculum sit in mora*, comandamo *expresse* ad queste infrascripte comunità, homini et spetiali persone, che avesse armi o altri pigni de le predette genti, che, *cisis praesentibus*, senza alcuna replicatione, remossa omne raxione et exceptione, et per quanto hanno cara la gratia de la prefata Excellentia, debiano rendere et consegnare a li compagni et homini d' arme del prefato signore Michele le dicte arme et omne altra generatione de pigni per qualuncha raxione è impegnati, et questo non manchi sotto pena de la n.ra disgratia. Et de quello deveranno avere da le dette genti porteno el conto a lu spettabile Contuccio Thesaurerio, che li farà cauti con promissione, che fra termine de due mesi proximi da venire, seranno accordati et pagati integralmente de tutto quello deveranno avere, sicchè non manchi che le dette arme et pigni se rendano a li detti compagni et homini de arme del prefato signor messer Michele.

Ex Macerata, XXVIII Aprilis, 1441.

FRANCISCUS (p. 29).

LIV.

(p. 190).

Alessandro Sforza, mercè Giovanni di Pasquale da Montemilone, fa provviste di viveri per l'esercito degli Abruzzi.

Alex. Sfortia etc. — Cum pro substantiatione omnium gentium nostrar. in partibus Aprutii existentium ad impugnationem et victoriā contra inimicos consequendam, Johanni Pasqualis de Montemilone commiserimus, ut infrascriptas grani quantitates ex terris et locis provintiae infranotatis exigerit, ad partesq. Aprutii omni cum

XXXVIII

diligentia et celeritate conduceret; idcirco mandamus expresse omnibus Potestatibus, Prioribus et Comunitatibus infrascriptorum terrarum, quatenus dicto supra et Contucio Mactey et quibuscumque eorum mandatariis infrascriptas quantitates grani exigere et tam per terram quam per aquam conducere ad partes Abrutii permittant libere et expedite absque aliqua conditione, non obstantibus aliquibus ordinibus, decretis aut devetis quolibet factis in quantum n.ram gratiam caram habeat, et sub poena n.ro arbitrio auferenda. Mandamus praeterea ut in praesenti bulletino, computum dicti grani teneant et describant.

Ex Monterubiano, XIV maii, 1441.

ANDREAS.

Sanlupidio, salme 25 — altrettanto Montegranaro, Montolmo, San giusto, Montelupone, Montecosaro, Montemilone, Montecassiano ecc. (p. 29).

LV.

(p. 192).

Il Comune di Francavilla è autorizzato da Alessandro Sforza a riscuotere centocinquanta salme di grano, da Civitanova, Montesanto, Montegranaro e Morroralle.

Alex. Sforzia de Attendulis, Comes Cotignolae, Marchiae vice marchio, ac generalis gubernator, nec non regni Siciliae regius Commissarius generalis etc. — Tenore praesentium mandamus expesse omnibus Potestatibus, hominibus et Comunitatibus terrarum Civitanae, Montisancti, Montisgranarii, Murrivallium, quatenus comunitati Francavillae aut cuicunque mandatario dictae Comunitatis exigere permittant de predictis terris salmas centum quinquaginta grani, non obstantibus devetis et aliis quibuscumque in contrarium facientibus, sicut in alio bulletino continetur: mandantes omnibus ad quos spectat quatenus hunc bulletinum immobiliter observent in quantum gratiam n.ram caram habent.

Ex campo felici nostro prope Collem Coroinum, XVI iulii, 1441.

FRANCISCUS (p. 30).

LVI.

(p. 192).

Ser Antonuccio da Monterubbiano è incaricato da Alessandro Sforza a riscuotere biade e grano per l'esercito degli Abruzzi.

Alex. Sforzia etc. — Con ciò sia che nuy siamo venuti dal cauto di qua ad procedere contro li nostri nemici, et dare pace tanto a li

gente de la Marcha quanto a questa de Apruzzo, dove è grandissima carestia de victualie, et spetialmente de biade per li cavalli, de li quali non si provedendo, altrimenti ne haveremo grandissimo detimento, et non serria possibile potremo restare de qua co la n.ra compagnia: onde volendo opportunamente provedere facemo prima commisione al nobile homo Ser Antonuccio da Monterubbiano presente portatore. Et pertanto volimo et comandamo espressamente ad tutti et singuli Podestà et Comunità de le infrascripte terre e castella, che deggano senza dilatione et mancamento alcuno trovare some trenta de biado per ciaschuna terra infrascripta et assegnarlo al prefato Ser Antonuccio a la marina, dove bisognarà carcare, et anche volimo li lasseno cavare tutta quella quantità de grano ha comprato, del quale per altre n.re lettere li abbiamo scripto, meravigliandoe molto non abbiano obbedito a le n.re lettere, et de tutto questo biado, ciò è orzo et spelta, assigneranno al predetto Ser Antonuccio, seranno integralmente pagati et accordati da lu spettabile Contuccio Thesaurario; comandando ad tutti, Podestà, Comunità et speciali persone de le infrascripte terre debiano trovare questi biadi, al modo soprascripto, adsignarlo al predetto Ser Antonuccio et obbedirlo quanto la propria n.ra persona sotto pena de cento ducati per qualuncha comunità o speciale persona ad ciò contravverrà, concedendoli piena commisione che possa procedere a la execuzione de la pena contro ciascun inobediente. Et per questo certificamo ciaschuno che contrafarrà contro li n.ri comandamenti, li darimo intendere in più modi ci rincresce, chè n.ra intentione è essere obbedito.

Ex felicibus n.ris castris contra et prope Civitatem Sancti Angeli, XIII augusti, 1441.

FRANCISCHUS

Montegranaro, Sanlupidio, Civitanova, Montecosaro, Murro, Montelupone, Montesanto - some 30 ognuna. (30. v.).

LVII.

(p. 192).

Alessandro Sforza invia Gaspare da Sassoferato per raccogliere farine per l'esercito.

Alex. Sforzia etc. — Con ciò sia cosa che per fornimento del n.ro campo et per substantiatione d'esso abiamo bisogno de grande quantità de pane et altre vectualie de le quali per le guerre et altre tribulationi occorse qua in questi paesi non se trova: et per questa ragione è necessario col n.ro proprio delle terre n.re, le quali con summa sollicitudine ce sforzamo mantenere in pace, quantuncha nuy costi poco siamo subvenuti, et per questa raxione nuy mandamo ad

tutte le infrascripte terre lu nobile homo Guasparre da Saxoferrato presente exhibitore et n.ro Commissario, al quale volimo date piena fede et exequate quanto per lui da nostra parte ne serra comandato, veduta la presente et senza exceptione et replicatione alcuna de la infrascripta tassa de la farina, como dal detto Guasparro sentirete; et non mancate per quanto avete cara la gratia n.ra et de ducento ducati applicati a la Camera de la Excellentia del Conte al quale contrafaccesse: al quale Ser Guasparre avimo in omnibus et per omnia totalmente concesse le vice n.re.

Ex castris n.ris felicibus contra et prope Civitatem Sancti Angeli, XV Augusti, 1441.

SANCTES

Sanlupidio, some 40: Civitanova, 40: Montesanto, 40: Montelupone, 30: Castellofido, 50: Recanati, 70: Morro, 35: Santojusto, 30: Montegiorgio, 30: Montecosaro, 25. (p. 31).

LVIII.
(p. 192).

Alessandro Sforza ad alcuni paesi della Marca rinnova l'ordine di contribuire grano a mezzo di Antonuccio da Monterubbiano.

Alex. Sforza etc. — Con ciò sia cosa che per altre n.re lettere ve abbiamo scripto che vuy dobiate dare et assignare a lu egregio homo Ser Antonuccio da Monterubbiano nostro Commissario et facoltore some XXX de biado per li n.ri cavalli per ciaschuna de le infrascripte terre, et secondo ce ha referito el prefato Ser Antonuccio non avete adempito nè fatto quello che per lu prefato Ser Antonuccio de n.ra parte vi è comandato; pertanto volimo et expressamente comandiamo, per quanto avete cara la gratia n.ra, che senza nissuna exceptione et replicatione, ne alcuna dilatatione de tempo debiate dare et assignare a lu supradicto Ser Antonuccio la sopradicta quantità de some 30 per ciaschuna terra, et quello non possete adimpire de grano restorate, si che si adempia la supradicta somma. Notificando ad ciaschuno che non obbederà e farrà in alcuna cosa in questa commissione negligentia, ne faremo debita execuzione, con mostrarve che le n.re commissioni vorranno siano obbedite.

Ex felicibus n.ris castris contra Civitatem Sancti Angeli, die XXVII augusti, 1441.

ANDREAS.

Sanlupidio, Civitanova, Montesanto, Murro, Montecosaro. (p. 32).

LIX.
(p. 193).

Filippo Maria Visconti duca di Milano nomina arbitro e procuratore generale, Francesco Sforza, per trattare e stabilire le condizioni di una tregua con i Veneti e i loro collegati.

Nell'anno della Natività del Nostro Signore Iehsù Christo MCCCCXL, indictione quarta, secundo el curso de Milano, Jovedì adi XVII de luglio, in nel castello grande di Porta Jove de Milano, porta Vercellina et capella di Sancto Prothasio et in campo de Fiore, ciò è in nella Torre di verso Sancta Maria di Montecornelio, quivi lo illu. Sig. Principe Excellentissimo signor messer Filippo Maria Anglo, Duca di Milano et Conte di Pavia et di Anglari et Signore di Genua, figliolo per adrieto della gloriosa et mai non dimentichanda memoria dello Illu. Principe et Excellentissimo signor Messer Jovan Galeazzo duca di Milano, havendo già più tempo ben considerato la immensa fede, auctorità, gravità, iustitia, sapientia, integrità et diligentia in tutte le cose si hanno da fare, quantunque alte e multo et incomparabili e meravigliose dello Illu. et excuso Conte Francesco Sforza, Visconte et Conte di Cotignola et di Ariano, Marchese della Marca di Ancona, Gonfalonerio del Santissimo Signore Nostro Papa et de la Sancta ecclesia di Roma, capitano generale di tutta la liga, el quale Conte di sua natura è zelatore et amatore della pace et concordia, el quale ad ciò che faccia et componga le amicitie et pace non perdona ad fatighe nè ad impresa quantunque grandissima, la cui fede, iustitia, rectitudine, integrità et prudentia epso Signore Duca intanto cognosce che non solamente le differentie che fusseno fra epso Duca et qualunque altro, ma tutte le cose riguardano lo stato suo liberamente et cum grande fidanza et senza alcuno riguardo in epso Conte rimese, spontaneamente per certa scientia et non per errore, ma cum animo deliberato per ogni modo, rasione, via et forma che meglio ha potuto et però intervenendovi tutte le solemptnità che se richiedono di rasione et di consuetudine; invocato il nome di Dio, el quale dacendo lo spirito, lasciò la pace agli Apostoli, compromesse et compromette per tenore delle presente mandato in nel prefato Illu. Signore Conte Francesco et in lui per il presente fa compromesso di rasione et di facto generalmente et di tutte et di ciaschuna differentia, querimonia et dissensioni, debattiti, discordie che sono facte in sino ad qui, et che al presente sono et che per lo advenire durante el presente compromesso nascesse o nascer potesse per qualunque casione che dire

o pensare si potesse, et etiandio se la casione fosse tale che fosse necessario di farne qui mentione specialmente infra lu prefato signor Duca da una parte et la illu. Signoria di Venetia et la magnifica Signoria di Fiorenze et di Genua, et Messer Tomasso da Campofregoso, Duce di Genua et tutti quilli che sono compresi in detta liga et lo Illu. Signor Marchese da Este et similmente tuttì Principi e Signori et qualunque Comunità, Capitanei et Conducteri de gente d'arme, et questi medesimi per loro sudditi et collegati et devoti reccomandati; et dall'altra parte dà et concede el prefato Signore Duca ad epso Signore Conte arbitro et arbitratore amichevole compositore et iudice di mezzo piena potestade, arbitrio et balia de tractare, practicare, ventilare, decidere, concludere, stabilire et firmare cum la prefata Liga et cum tutti et ciaschuno dei suoi procuratori et qualunque legittimo nunptio, ovvero procuratore de predicti o di qualunque di loro, così insieme come da per se, qualunque pace, treu-gua, liga, confederatione, unione et intelligentia et qualunque altri pacti et capituli, conventioni et con altro nome o modo si chiamano. Ancora dà et concede el prefato Ducha ad epso signor Conte arbitrio et arbitratore et amichevole compositore sia come di sopra, piena potestate arbitrio et balia di correggere ogni errore, provvedere, dichiarare, sentenziare et amichevolmente componere le sopradicte differentie, querimonie, dissensioni, debattiti, discordie, ut sopra, le cose commesse et dependenti da quelle di rasione et di facto insieme et in più volte, et servata et non servata la forma de la rasione, et in ogni loco et tempo, et stando ricto et sedendo, et in di feriato et non feriato, et etiandio che fosseno le dicte parti citate et non citate, et ad quelle presenti et non presenti, et in tutte et per tutte vie ad epso Conte Francesco meglio parerà et piacerà. Ancora dà et concede ad epso Conte piena potestade, arbitrio et balia de permutare, alleviare et dare per ratione delle preditte cose, ciptade, terre, castella et ville del prefato Signore Duca et quelle che al prefato Signore Ducha parerà et piacerà. Ancora dà et concede potestade di qualunque altra cosa al decto Conte parerà et piacerà et piena balia di promettere et fare che epso Signore Duca per epso et soi soldati collegati adherenti et recomandati qualunque provisione, obbligazione et sigurtà et ogni altra cosa che fosse necessaria ad fare per epso Signore Duca et per li suoi. Et per casione de le cose sopra dicte con tutti quelli modi et pacti, conventioni et termini, pene, clausule, cautele, stipulationi, sicurtade et ogni altra cosa che ad epso Conte parerà et piacerà Promette il prefato Duca di stare al iudicio et alla dechiaratione et nominatione delle città, terre, come di sopra, et ogni compensatione che si farà per lo decto Conte, et de stare alla sententia che darà el detto Conte, come sopra, alle cose predite, et tucte le cose che epso Conte darà et sententiarà et quelle ratificherà et approbarà, obser-

varà et confirmarà subto la fede et parola di uno principe et in nessun modo contrafarà, nè ad quello verrà contra.

(*Dal Cod. A, 40 della Comunale di Fermo*).

LX.

(p. 195).

Quietanza generale rilasciata al Comune di Tolentino dal Tesoriere Contuccio de Mattheis da Cannara per il pagamento di tasse.

In Dei nomine, Amen. Anno d.ni MCCCCXLI, indictione IV, tempore d ni Eugenii papae IV, et die XXV mensis iunii: actum in domibus heredum Franceschini Ser Gratiani de Macerata sitis in dicta civitate et quarterio sanctae Mariae, iuxta res magistri Maxii Ser Lippi, res Guerreri Bertoldi, vias publicas et alia latera, praesentibus Ser Philippo Francisci de Bucellis de Florentia, et Nicola Lodovici de Macerata, testibus ad haec habitis et vocatis.

Magnificus vir Contucus de Mattheis de Cannario in prov. Marchiae pro ill. et exc. d.no Comite F. Sfortia Marchione etc. generalis Thesaurarius fuit contentus et confessus habuisse et recepisse, ut in veritate habuit et recepit a comunitate magnifica Terrae Tholentini duc. VII.^e LXV ad roem XL bol. pro duc. in pluribus partitis, videlicet duc. L solutis Ser Thomae Dati de Florentia, die VI martii 1438; et duc. XXV solutis d.co Ser Thome, die 11 Julii; et duc. XXV solutis d.co Ser Thome die 30 ianuari 1439; et duc. 80 solutis Ser Odovardo die 28, 1439, de mense septembris; et duc. 50 solutis *Macharono Castellano dictae Terrae Tholentini*; duc. C. solutis manualliter prelibato d.no Thesaurario die 29 septembris 1439; et duc. CL solutis in duobus partitis Rodolfino Ser Petii de Macerata; et duc. XXXI bol. XVIII solutis pro adactamentis et monitionibus arcis Tholentini et pro una collactione in kalendis ian. et duc. XLVII solutis Cicchangelo die XXI iulii 1440; et duc. XXXIII, bol. XXIII solutis Filippo Bucellis die septembris 1440, et duc. L solutis Cherichino die X octubris, et duc. CXX solutis in duabus partitis Piero De la Casa de Florentia, que omnes quantitates et partita predicta ascendunt ad dictam summam VII.^e LXII et bol. II, et duc. III et bol. IV pagò Joannes Catervi de dicta Terra predicto Ser Filippo, que ascendunt in totum duc. VII.^e LXV et bol. VI, quos denarios praefata Comunitas dedit et solvit prefato d.no Thesaurario pro taleis, censis et afflictis pro tribus annis cum dimidio incipiendo videlicet in kal. mensis ian. 1438 et ut sequitur finiendis usque ad kal. mensis iulii 1441, in censis et afflictis tantum pro tribus annis et taleis pro dicto tempore supradicto, de quibus omnibus et singulis quantitatibus